Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 01/12/2021

ORDEN PRI/1605/2021, de 30 de septiembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio entre el Gobierno de Aragon y la Diputacion Provincial de Teruel, para la eje-
cucion de las obras de la “carretera de acceso sur desde Torrijas (A-1514) a las pistas
de esqui de Javalambre”.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2021/6/0257, el convenio
suscrito, con fecha 1 de septiembre de 2021, por el Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragdn, y el Presidente de la Diputacién Provincial de
Teruel, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, y 13 del Decreto 57/2012, de 7
de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de
la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 30 de septiembre de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y LA DIPUTACION PROVINCIAL DE
TERUEL, PARA LA EJECUCION DE LAS OBRAS DE LA "CARRETERA DE ACCESO SUR
DESDE TORRIJAS (A-1514) A LAS PISTAS DE ESQUI DE JAVALAMBRE”

En Zaragoza, a 1 de septiembre de 2021.
REUNIDOS

D. José Luis Soro Domingo, Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda,
actuando en nombre y representacién del Gobierno de Aragén, en virtud de la autorizacién
conferida mediante Acuerdo de fecha 30 de junio de 2021.

D. Manuel Rando Loépez, Presidente de la Excma. Diputacién Provincial de Teruel, en su
nombre y representacion, en ejercicio de las competencias que le atribuyen los articulos 34
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y 64 de la Ley
7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragon.

Las partes se reconocen mutua y plena capacidad para suscribir el presente convenio y a
tal efecto,

EXPONEN
I

El Estatuto de Autonomia de Aragoén, en su articulo 71.13.2, atribuye a la Comunidad Au-
tébnoma la competencia exclusiva en materia de carreteras y otras vias cuyo itinerario trans-
curra integramente por el territorio de la Comunidad Autbnoma de Aragon, entre las cuales
figuran los tramos de carretera sobre los que se pretende realizar la actuacion concertada que
se articula por medio del presente convenio.

En el ambito de la Administracién Autonémica, el Departamento de Vertebracion del Terri-
torio, Movilidad y Vivienda ejerce las competencias en el area material expuesta, en virtud del
Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba la estruc-
tura organica de dicho Departamento.

La Diputacién Provincial de Teruel puede ejercer competencias distintas de la propias
cuando no se ponga en riesgo la sostenibilidad financiera del conjunto de la hacienda muni-
cipal, de acuerdo con los requerimientos de la legislacién de estabilidad presupuestaria y
sostenibilidad financiera, y no se incurra en un supuesto de ejecucion simultanea del mismo
servicio publico con otra administracion publica. A estos efectos, seran necesarios y vincu-
lantes los informes previos de la administraciéon competente por razén de materia, en el que
se sefale la inexistencia de duplicidades, y de la administracién que tenga atribuida la tutela
financiera sobre la sostenibilidad financiera de las nuevas competencias.

49892

csv: BOA20211201009



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 01/12/2021

En el afio 2011, el Gobierno de Aragdn encargo la redaccion de un proyecto técnico deno-
minado “Proyecto de acceso a las pistas de esqui de Javalambre por la cara sur”, que recoge
las obras a ejecutar para la construccidon de una carretera de nueva planta que conectase los
municipios de la parte sur de la Sierra de Javalambre desde la carretera A-1514 a las pistas
de esqui de Javalambre.

Sin embargo, la tramitacion del procedimiento administrativo de evaluacion de impacto
ambiental del citado proyecto no llegé a realizarse por el Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, por lo que se hace necesario redactar un nuevo proyecto técnico sobre la base del
anterior y someterlo al citado tramite medioambiental, antes de que pueda realizarse de las
obras previstas en el mismo.

La Diputacion Provincial de Teruel tiene previsto incluir en sus presupuestos a partir del
2022 una aplicacion presupuestaria denominada “convenio Gobierno de Aragén y Diputacién
Provincial de Teruel para la ejecucion de las obras de la carretera de acceso sur desde Torrijas
(A-1514) a las pistas de esqui de Javalambre”.

Con caracter general, por aplicacion de lo dispuesto en los articulos 158 y siguientes de la
Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracién Local de Aragon, las relaciones entre la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y las entidades locales aragonesas han de
adecuarse, entre otros, a los principios de coordinacién, cooperacion y asistencia mutua, con
la finalidad de alcanzar la maxima eficacia en la gestién administrativa.

v

En su virtud, las 2 instituciones, el Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad
y Vivienda del Gobierno de Aragon, y la Diputacion Provincial de Teruel, muestran su interés
en formalizar el presente convenio con el fin de fijar las condiciones para la realizacién de las
obras y garantizar con ello la cobertura financiera suficiente para su ejecucion, segun las es-
tipulaciones que se integran en las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El presente convenio tiene por objeto instrumentar la colaboracion entre el Gobierno de
Aragon, a través del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, y la
Diputacion Provincial de Teruel, para la ejecucion de las obras de la “carretera de acceso sur
desde Torrijas (A-1514) a las pistas de esqui de Javalambre”.

Segunda.— Accidn objeto de colaboracion.

1. La accién objeto de colaboracion es la ejecucién de las obras que se prevean en el
proyecto “Carretera de acceso sur desde Torrijas (A-1514) a las pistas de esqui de Java-
lambre”, asi como la cofinanciacién de los gastos necesarios para la ejecucion de dichas
obras.

2. El proyecto contemplara tanto las obras de construccion de la carretera de acceso sur
desde Torrijas (A-1514) a las pistas de esqui de Javalambre, como las obras complementa-
rias de abastecimiento y saneamiento cuyo trayecto sea coincidente con el trazado de dichas
obras de construccién.

3. Las partes que suscriben el presente convenio financiaran la totalidad de las actua-
ciones que se prevén en el mismo repartidas en funciéon de los compromisos que asumen
cada una de ellas en la clausula siguiente, a cuyo fin dotaran presupuestariamente de los
créditos necesarios para hacer frente a dichas actuaciones.

Tercera.— Compromisos de las partes.
1. El Gobierno de Aragén, con la firma de este convenio, asume los siguientes compro-
misos:
a) Encomendar a la Diputacion Provincial de Teruel que proceda a la contratacion y ejecu-
cion de las obras.
b) Redactar el estudio informativo necesario para la evaluaciéon de impacto medioam-
biental de las obras previstas.

49893

csv: BOA20211201009



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 01/12/2021

c) Poner a disposicion de la Diputacién Provincial de Teruel el proyecto de obras que se
redacte una vez realizada satisfactoriamente la tramitacion medioambiental, sobre la
base del proyecto redactado en el aio 2011 bajo la direccion de los Ingenieros de Ca-
minos, Canales y Puertos al Servicio del Gobierno de Aragén don Alejandro Martinez
Corral y don Antonio Portolés Azcon.

d) Tramitar con cargo a los presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon, las ex-
propiaciones de terrenos necesarios para la ejecucion de las obras objeto del presente
convenio.

2. La Diputacion Provincial de Teruel, con la firma de este convenio, asume los siguientes

CoOmpromisos:

a) Tramitar los correspondientes procedimientos de contratacion de las obras, y de la
asistencia técnica a la direccién de obras y coordinacion de seguridad y salud, adju-
dicar los contratos y llevar a cabo la direccion técnica de las obras.

b) Una vez contratadas las obras, la Diputacién llevara, con medios propios y/o contra-
tados, la gestion, direccion y control de las mismas.

¢) Financiar, con cargo a los presupuestos de la Diputacion Provincial de Teruel, el 100%
tanto del coste de las obras que se ejecuten como de la asistencia a la direccién de
obra y coordinacién de seguridad y salud. No obstante, el compromiso de financiacién
indicado no sera efectivo hasta tanto se suscriba una Adenda al presente convenio en
la que se fije el importe exacto que asume la Diputacion Provincial de Teruel.

d) Abonar a los contratistas el importe de las certificaciones de obra y de las facturas de

los honorarios de la asistencia a la direccién de obra y coordinacién de seguridad y
salud.
Terminadas las obras y una vez recibidas por la Diputacién Provincial de Teruel, ésta
las entregara al Gobierno de Aragoén, que se hara cargo del coste de su explotacion,
mantenimiento y reposicion, incluyendo la carretera en el catalogo de carreteras de ti-
tularidad autonémica.

Cuarta.— Comisién de Seguimiento.

1. Para realizar un adecuado seguimiento, vigilancia y control del cumplimiento del pre-
sente convenio se constituirda una Comisién de Seguimiento integrada por cuatro miembros,
con arreglo a la siguiente composicion:

a) Dos miembros (uno de los cuales debera tener caracter técnico) en representacion de
la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragon, pertenecientes al Departa-
mento competente en materia de carreteras, que seran designados por el titular de la
Direccion General.

b) Dos miembros (uno de los cuales debera tener caracter técnico) en representacion de la
Diputacion Provincial de Teruel, que seran designados por la Presidencia de la Diputacién.

2. Las funciones de la Comisiéon de Seguimiento seran las siguientes:

a) Supervisar el adecuado cumplimiento de las actuaciones y compromisos derivados del
convenio.

b) Resolver las discrepancias surgidas entre las partes firmantes en lo referente a la inter-
pretacion, cumplimiento y ejecucidn del presente convenio.

c) La Comisidn de Seguimiento se reunira a solicitud de cualquiera de las partes.

Quinta.— Vigencia del convenio.
El presente convenio producira efectos desde la fecha de su firma hasta el 31 de diciembre
de 2021.

Sexta.— Causas de resolucion.

Son causas de extincion del presente convenio las establecidas en el articulo 51 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y ademas las siguientes:

a) La imposibilidad sobrevenida de realizar el objeto del convenio.

b) La denuncia de una de las partes, realizada por escrito y con una antelacién minima de

tres meses.

En el supuesto de incumplimiento por cualquiera de las partes de los compromisos fijados
en el convenio, ademas de ser causa de resolucion, conllevara la indemnizacién de la parte
incumplidora de los perjuicios causados a las demas partes.

Séptima.— Normativa aplicable.
En lo no previsto en el presente convenio, sera de aplicacion lo dispuesto en las siguientes
normas:

49894

csv: BOA20211201009



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 01/12/2021

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, en todos los pre-
ceptos que tengan caracter de normativa basica.

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

- Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragon.

- Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autbnoma de Aragén.

- Texto Refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon,
aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén.

- Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se trans-
ponen al ordenamiento juridico espanol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

- Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragén.

- Ley de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragdn vigente en el momento de
suscribir el presente convenio.

Octava.— Naturaleza y solucién de conflictos.

1. El presente convenio tiene naturaleza administrativa.

2. Cualquier controversia que pudiera surgir entre las partes firmantes de este convenio
sobre su interpretacion, ejecucion o resolucion, sera remitida, una vez sometida a la Comisién
de Seguimiento sin alcanzarse un acuerdo satisfactorio, al orden jurisdiccional contencioso-
administrativo.

Para la debida constancia de lo convenido, y en prueba de conformidad, las partes firman
el presente convenio de colaboracion, por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha arriba indi-
cados.

49895

csv: BOA20211201009



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Citaciones, en la


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2021, de la Gerencia de Sector Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Ingeniería y Mantenimiento de la plantilla orgánica d
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2021, de la Gerencia de Sector Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Ingeniería y Mantenimiento, de la plantilla orgánica 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista Medio de gestión de la investigación (LB) en el Departamento de Informática e Ingeniería d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1601/2021, de 30 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Espeleología, para la formación y equipamiento de grupos de rescate.
	ORDEN PRI/1602/2021, de 30 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Loporzano (Huesca), para la incorporación de su archivo municipal al buscador Documentos
	ORDEN PRI/1603/2021, de 30 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón a través del Departamento de Sanidad y los Colegios Oficiales de Enfermería de Zaragoza, de Huesca y de Teruel, para el desarrollo de l
	ORDEN PRI/1604/2021, de 30 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Gelsa, para la ejecución y entrega de las obras de “Acondicionamiento de la carretera A-1105 de cruce N-II a Gelsa
	ORDEN PRI/1605/2021, de 30 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para la ejecución de las obras de la “carretera de acceso sur desde Torrijas (A-1514) a las pista
	ORDEN PRI/1606/2021, de 24 de noviembre, por la que se conceden subvenciones para entidades formadas por mujeres.
	ORDEN PRI/1607/2021, de 24 de noviembre, por la que se conceden subvenciones para entidades sin ánimo de lucro en materia de actuaciones de prevención, sensibilización y erradicación de la violencia sobre la mujer.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1608/2021, de 24 de noviembre, por la que se establece la convocatoria para el ejercicio de 2021, de la concesión de subvenciones públicas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón para la financiación de los planes de formación relacionad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria José Corral SL, con NIF B99463135, con 
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Alberto Llagüerri Escudero, con NIF ****98***, con c
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ana María Zanuy Solanilla, con NIF ****83***, con có
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Araceli Viñuales Fuertes, con NIF ****51***, con cód
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es David Bitria Soliva, con NIF ****96***, con código E
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Miñes Miral, SC, con NIF J99517070, con cód
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Emilio Ramón Brocate, con NIF ****72***, con có
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Tauste Porcina SL, con NIF B50742584, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Tudela Borroy, SC, con NIF J50933316, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Vall Companys SA, con NIF A25007550, con código ES22

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2021, de El Justicia de Aragón, por la que se concede la “Medalla del Justicia de Aragón” a la defensa de los valores e identidad aragoneses y la proyección de éstos a nivel nacional e internacional a D. Carlos Martín Mont



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Est
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Li
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Nav
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto SET 1 Villanueva Renovables y

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO la Orden EPE/1608/2021, de 24 de noviembre, por la que se establece la convocatoria para el ejercicio de 2021, de la concesión de subvenciones públicas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón para la financiación de los planes de formació
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2021, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Litera Meat, SLU.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Asaja Huesca conforme a lo establecido por la legislación vigent

	AYUNTAMIENTO DE BORDALBA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Bordalba, relativo a exposición al público del informe-proyecto relativo a la aprobación del escudo, bandera y sellos de la localidad.

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.

	AYUNTAMIENTO DE MORA DE RUBIELOS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mora de Rubielos (Teruel), del acuerdo de aprobación inicial de la Ordenanza reguladora del tráfico en el casco urbano.




